
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 271,158,416 264,250,637 6,907,779

300 지방교부세 12,901,444 6,679,000 6,222,444

310 지방교부세 12,901,444 6,679,000 6,222,444

311 지방교부세 12,901,444 6,679,000 6,222,444

311-02 특별교부세 5,936,500 4,229,000 1,707,500

[일반회계] 5,936,500 4,229,000 1,707,500

총무과 1,300,000 0 1,300,000

▣ 간주2차 1,300,000 0 1,300,000

○ 망미2동 복합주민센터 건립 1,300,000 0 1,300,000

지역경제과 7,500 0 7,500

▣ 간주4차 7,500 0 7,500

○ 일자리 안정자금 사업 지자체 이행 지원 7,500 0 7,500

건설과 1,400,000 1,000,000 400,000

▣ 간주2차 1,400,000 1,000,000 400,000

○ 호메르스호텔 뒤편 노후 하수시설물 정비 400,000 0 400,000

311-03 부동산교부세 6,964,944 2,450,000 4,514,944

[일반회계] 6,964,944 2,450,000 4,514,944

기획감사실 6,964,944 2,450,000 4,514,944

▣ 간주4차 6,964,944 2,450,000 4,514,944

○ 부동산교부세 6,964,944 2,450,000 4,514,944경정 6,964,944,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 43,242,125 42,845,125 397,000

410 자치구조정교부금등 43,242,125 42,845,125 397,000

411 자치구조정교부금등 43,242,125 42,845,125 397,000

411-01 자치구조정교부금 42,576,445 42,179,445 397,000

[일반회계] 42,576,445 42,179,445 397,000

기획감사실 38,461,445 38,361,445 100,000

▣ 간주4차 38,461,445 38,361,445 100,000

○ 2017년 지자체 합동평가 구·군 인센티브(

특별교부금) 100,000 0 100,000

문화공보과 195,000 0 195,000

▣ 간주4차 195,000 0 195,000

○ 수영사적공원 야외놀이마당 지붕 정비(특

별교부금) 195,000 0 195,000

교통행정과 75,000 0 75,000

▣ 간주4차 75,000 0 75,000

○ 2017년 교통분야 종합평가 우수 상사업비(

특별교부금) 75,000 0 75,000

안전관리과 345,000 330,000 15,000

▣ 간주3차 345,000 330,000 15,000

○ 2017년 민방위비상대비 평가 인센티브 15,000 0 15,000

건설과 12,000 0 12,000

▣ 간주4차 12,000 0 12,000

○ 지역건설업체 참여촉진 우수기관 인센티브

(특별교부금) 12,000 0 12,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 141,990,612 141,702,277 288,335

510 국고보조금등 94,114,190 94,004,047 110,143

511 국고보조금등 94,114,190 94,004,047 110,143

511-01 국고보조금 86,067,560 86,069,517 △1,957

[일반회계] 86,067,560 86,069,517 △1,957

총무과 563,871 608,871 △45,000

▣ 간주2차 563,871 608,871 △45,000

○ 전기자동차 충전인프라 구축

12,000 57,000 △45,000경정 12,000,000

주민생활지원과 17,246,047 17,170,567 75,480

▣ 간주1차 17,202,047 17,170,567 31,480

○ 해산장제급여 70,300 67,314 2,986

○ (시설)해산장제급여 5,500 5,806 △306

○ 국민기초생활보장수급자 정부양곡지원

249,815 239,815 10,000

○ 차상위계층 양곡지원 19,430 20,630 △1,200

○ 지역사회보장계획 평가 포상금 20,000 0 20,000

경정 70,300,000

경정 5,500,000

경정 249,815,000

경정 19,430,000

▣ 간주2차 17,216,047 17,202,047 14,000

○ 국민기초생활보장수급자 정부양곡지원

263,815 249,815 14,000경정 263,815,000

▣ 간주4차 17,246,047 17,216,047 30,000

○ 지역복지사업평가(찾아가는 복지서비스 제

공) 우수지자체 포상금 20,000 0 20,000

○ 지역복지사업평가(통합사례관리 민관협력

자원연계) 우수지자체 포상금 10,000 0 10,000

복지서비스과 61,161,181 61,234,266 △73,085

▣ 간주1차 61,256,809 61,234,266 22,543

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

180,000 220,000 △40,000

○ 영유아 보육료 지원 8,534,425 8,164,239 370,186

○ 가정양육수당 지원 3,876,074 4,300,000 △423,926

○ 공공형 어린이집 운영 21,118 20,405 713

○ 교사근무환경개선 지원 708,108 593,278 114,830

○ 한부모가족 아동양육비 등

302,400 290,400 12,000

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

105,000 115,000 △10,000

○ 입양아동 양육수당지원 42,840 44,100 △1,260

경정 180,000,000

경정 8,534,425,000

경정 3,876,074,000

경정 21,118,000

경정 708,108,000

경정 302,400,000

경정 105,000,000

경정 42,840,000

▣ 간주2차 61,161,181 61,256,809 △95,628
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

172,000 180,000 △8,000

○ 기초연금 35,518,110 35,628,639 △110,529

○ 장애수당(차상위) 166,004 167,754 △1,750

○ 발달재활서비스 바우처 사업

168,308 164,808 3,500

○ 여성장애인 출산비용 지원사업

1,400 3,500 △2,100

○ 영유아 보육료 지원 8,557,157 8,534,425 22,732

○ 가정양육수당 지원 3,891,074 3,876,074 15,000

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

92,000 105,000 △13,000

○ 우수지역아동센터 지원 4,905 6,386 △1,481

경정 172,000,000

경정 35,518,110,000

경정 166,004,000

경정 168,308,000

경정 1,400,000

경정 8,557,157,000

경정 3,891,074,000

경정 92,000,000

경정 4,905,000

환경위생과 71,277 62,095 9,182

▣ 간주2차 71,277 62,095 9,182

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급

24,182 15,000 9,182경정 24,182,000

지역경제과 562,179 530,713 31,466

▣ 간주2차 562,179 530,713 31,466

○ FTA 피해보전직불제 사업 32,302 836 31,466

경정 32,302,000

511-03 기금 4,150,685 4,038,585 112,100

[일반회계] 4,150,685 4,038,585 112,100

보건소 3,457,058 3,344,958 112,100

▣ 간주1차 3,457,058 3,344,958 112,100

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

58,402 46,302 12,100

○ 희귀 난치성 질환자 의료비 지원

305,000 205,000 100,000

경정 58,402,000

경정 305,000,000

520 시ㆍ도비보조금등 47,876,422 47,698,230 178,192

521 시ㆍ도비보조금등 47,876,422 47,698,230 178,192

521-01 시ㆍ도비보조금등 47,876,422 47,698,230 178,192

[일반회계] 47,876,422 47,698,230 178,192

총무과 2,797,445 2,775,845 21,600

▣ 간주3차 2,797,445 2,775,845 21,600

○ 17년 시-구군 인사교류 재정지원보조금(파

견수당) 9,479 2,879 6,600

○ 2017년도 세계도시 부산만들기 평가 상사

업비 15,000 0 15,000

경정 9,479,000

문화공보과 1,664,063 1,643,863 20,200
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 1,664,063 1,643,863 20,200

○ 2017년 시지정문화재 긴급보수(정과정유적

지) 20,200 0 20,200

주민생활지원과 4,023,642 4,023,593 49

▣ 간주1차 4,023,642 4,023,593 49

○ 해산장제급여 5,468 5,235 233

○ (시설)해산장제급여 612 646 △34

○ 차상위계층 양곡지원 2,428 2,578 △150

경정 5,468,000

경정 612,000

경정 2,428,000

복지서비스과 28,429,610 28,476,819 △47,209

▣ 간주1차 28,487,153 28,476,819 10,334

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

20,000 24,444 △4,444

○ 어린이집 운영비 870,279 874,250 △3,971

○ 영유아 보육료 지원 1,991,366 1,904,989 86,377

○ 가정양육수당 지원 904,417 1,003,333 △98,916

○ 만 3~5세 누리과정 보육료 지원

4,482,820 4,508,000 △25,180

○ 공공형 어린이집 운영 9,855 9,523 332

○ 교사근무환경개선 지원 330,450 276,863 53,587

○ 공공형어린이집 조리원 인건비

8,400 7,200 1,200

○ 한부모가족 아동양육비 75,600 72,600 3,000

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

11,667 12,778 △1,111

○ 입양아동양육수당지원 18,360 18,900 △540

경정 20,000,000

경정 870,279,000

경정 1,991,366,000

경정 904,417,000

경정 4,482,820,000

경정 9,855,000

경정 330,450,000

경정 8,400,000

경정 75,600,000

경정 11,667,000

경정 18,360,000

▣ 간주2차 28,421,019 28,487,153 △66,134

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

19,111 20,000 △889

○ 기초연금 7,103,622 7,125,728 △22,106

○ 장애수당(차상위 등) 71,145 71,895 △750

○ 발달재활서비스 바우처 사업

72,132 70,632 1,500

○ 여성장애인 출산비용 지원사업

600 1,500 △900

○ 영유아 보육료 지원 1,996,670 1,991,366 5,304

○ 가정양육수당 지원 907,917 904,417 3,500

○ 한부모가족자녀 교통비 및 학용품비 지원

112,360 141,900 △29,540

○ 한부모가족 자녀 교육비 8,672 28,000 △19,328

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

10,223 11,667 △1,444

경정 19,111,000

경정 7,103,622,000

경정 71,145,000

경정 72,132,000

경정 600,000

경정 1,996,670,000

경정 907,917,000

경정 112,360,000

경정 8,672,000

경정 10,223,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○ 우수지역아동센터 지원 4,905 6,386 △1,481경정 4,905,000

▣ 간주3차 28,429,610 28,421,019 8,591

○ 장애인활동 지원사업(시자체추가지원)

149,085 162,994 △13,909

○ 어린이집 운영비 892,779 870,279 22,500

경정 149,085,000

경정 892,779,000

환경위생과 72,432 63,250 9,182

▣ 간주2차 72,432 63,250 9,182

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급

24,182 15,000 9,182경정 24,182,000

지역경제과 1,891,374 1,823,054 68,320

▣ 간주2차 1,891,374 1,823,054 68,320

○ 전통시장 소규모 환경개선사업(보조사업)

93,320 20,000 73,320

○ 해양환경보호 장비 및 자재 구입 0 5,000 △5,000

경정 93,320,000

경정 0

보건소 2,419,575 2,313,525 106,050

▣ 간주1차 2,419,575 2,313,525 106,050

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

29,201 23,151 6,050

○ 희귀 난치성 질환자 의료비 지원

305,000 205,000 100,000

경정 29,201,000

경정 305,000,000
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